
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

54189841-1 DIENE DE FATIMA FERREIRA DA 
COSTA

20.10.2010 A 
19.04.2011

14.10.2019 A 
02.11.2019

54189841-1 DIENE DE FATIMA FERREIRA DA 
COSTA

20.10.2012 A 
19.04.2013

04.11.2019 A 
23.11.2019

54189841-1 DIENE DE FATIMA FERREIRA DA 
COSTA

20.04.2014 A 
19.10.2014

25.11.2019 A 
14.12.2019

54189841-1 DIENE DE FATIMA FERREIRA DA 
COSTA

20.10.2014 A 
19.04.2015

16.12.2019 A 
04.01.2020

54189841-1 DIENE DE FATIMA FERREIRA DA 
COSTA

20.10.2015 A 
19.04.2016

06.01.2020 A 
25.01.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 765 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora FRAN-
CISCA NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5118328 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE SAUDE, lo tada no Centro de Saúde – Icoaraci / Atenção 
Psicossocial, no período de 02  de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 
2019, período aquisitivo de 21 de Setembro de 1987 a 20 de Setembro de 
1988, conforme parecer jurídico constante no processo nº 2019/222134.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 767 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOSÉ 
RIBAMAR NEVES VIEIRA JUNIOR, Id. Funcional nº 86703 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, lo tado na Unidade de Re-
ferência Especializada AIDS, no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 
de Outubro de 2019, referente ao período aquisitivo de 13 de Agosto de 
1982 a 12 de Agosto de 1983, conforme parecer jurídico constante no 
processo nº 2019/175328.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 769 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JUREMA 
MARIA ALMEIDA RUIZ, Id. Funcional nº 5139279 / 1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicos-
social, no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, re-
ferente ao período aquisitivo de 13 de Julho de 1991 a 12 de Julho de 1992, 
conforme parecer jurídico constante no processo nº 2019/234033.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 768 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionada, conforme parecer jurídico constante no processo nº 2019/32471;

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

83186-1 MARIA DO CARMO TAVORA DE 
ALBUQUERQUE CAIXETA

01.08.1975 A 
31.07.1976 02.09.2019 A 01.10.2019

83186-1 MARIA DO CARMO TAVORA DE 
ALBUQUERQUE CAIXETA

01.08.1979 A 
31.07.1980 01.11.2019 A 30.11.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 460092
PORTARIA N° 772 DE 01 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o processo nº2019/352035;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 27 (vinte e sete) dias de férias regulamentares, a 
servidora ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES, Id. Funcional nº 54191598/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Gabinete 
do Secretário, no período de 05.08.2019 a 31.08.2019, referente 
ao período aquisitivo de 19 de Julho de 2017 a 18 de Julho de 2018, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 035/ 03.01.2019, publicada no 
DOE nº33.776/09.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 460079
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 634, DE 01 DE AGOSTO DE 2019.
A Secretária Estadual de Saúde do Pará em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a competência da SESPA, enquanto gestora do Sistema 
Único de Saúde (SUS) no âmbito do estado do Pará, conforme disposto 
no art. 9º da Lei nº 8.080/ 90 e de acordo com o inciso I do art. 198 da 
Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º- Constituir Grupo de Trabalho (GT), no âmbito da Secretaria de 
Saúde do Estado, para tratar sobre a questão da superlotação na mater-
nidade da Fundação de Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMPA).
Art. 2º- O GT terá a seguinte composição:
I- Presidente da Fundação de Santa Casa de Misericórdia do Pará – Dr. 
Bruno Mendes Carmona (Coordenador);
II- Representantes:
a) Vânia Cristina Ribeiro Brilhante – Gerente Assistencial (Fundação Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna – HC);
b) Laíses Braga Vieira – Coordenadora do Serviço de Obstetrícia (Funda-
ção Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – HC);
c) Cydia Ribeiro – Secretaria Municipal de Saúde de Belém (SESMA);
d) Vera Fonseca – Núcleo de Assistência em Promoção à Saúde (NUPS/
SESMA);
e) Ana Conceição Bezerra – Diretora do Departamento de Regulação do 
Município de Belém (DERE/SESMA);
f) Nelma Machado – Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FS-
CMPA);
g) Marília Cruz - Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMPA);
h) Danielle Leal de Oliveira - Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(FSCMPA);
i) Breno Henry Oliveira dos Santos – Diretoria de Desenvolvimento e Au-
ditoria de Serviços em Saúde (DDASS/SESPA);
j) Guilherme Neves de Mesquita – Central Estadual de Regulação (CER/
DDASS/SESPA);
k) Ana Maria Martins Batista Martins – Divisão de Regulação do Acesso 
(DRA/DDASS/ESPA).
Art. 3º- A participação no GT não ensejará qualquer remuneração para 
os seus membros e os trabalhos neles desenvolvidos serão considerados 
prestação de relevante serviço público.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01 de 
agosto de 2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 460094

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 137/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Ronaldo José Cordovil da Rocha Junior
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 54194579/1
CPF: 726.400.572-00
Fonte: 0349002041
Natureza da Despesa: 3390-33
Valor: R$ 1.200 (Um mil e duzentos Reais)
Objetivo: Realizar pequenas despesas eventuais para viabilizar as ativi-
dades da ETSUS-PA.
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 459896


